
 



Учебный план 

Основной профессиональной программы высшего образования по 

подготовке кадров высшей квалификации (ординатура) По 

специальности 31.08.32 Дерматовенерология 
 

 

 

 

 
№ Наименование 

Дисциплин 

(модулей) 

Объем 

В з.е. 

Объем в часах 

 

Всего 

Экза 

ме 

ны 

Аудиторная работа Самос- 

тояте- 

льная 

работа 

Клини 

ческая 

практи 

ка 

Всего Лекц 

ии 

Практи- 

ческие 

занятия 

Семи- 

нары 

1 2 3 4 5 6 7 8 9   

Блок Дисциплины 45 1620  1086 92 906 88 534  

 Базовая часть: 36 1296  864 78 698 88 432  

 Обязательные 4 144  96 8  88 48  
 Теоретические        

 Дисциплины        

 

 

1 

 

 
 

Патология 

 

 
 

1 

 

 
 

36 

 

 
 

Зачет 

 

 
 

24 

 

 
 

2 

 

 
 

22 

 

 
 

12 

 

2 
 
Общественное 

 
1 

 
36 

 
Зачет 

 
24 

 
2 

 
22 

 
12 

 здоровье и        

 здравоохранен        

 ие;        

 

3 
 
Педагогика 

 
1 

 
36 

 
Зачет 

 
24 

 
2 

 
22 

 
12 

 

4 
 
Медицина 

 
1 

 
36 

 
Зачет 

 
24 

 
2 

 
22 

 
12 

 Чрезвычайных        

 Ситуаций        



 

 

 

5 

 
 

6 

 

 

7 

 

 

8 

 

 

9 

 

 

10 

Обязательные 

Специальные 

Дисциплины 

 

Общая 

Дерматология 

 

Инфекционные 

Болезни кожи 

 
 

Грибковые 

Заболевания 

кожи 

 

Неинфекционн 

ые 

Болезни кожи 

Венерология 

 
 

ОСК 

32 

 

 

5 

 
 

5 

 

 

4 

 

 

10 

 

 

6 

 

 

2 

1152 

 

 

180 

 
 

180 

 

 

144 

 

 

360 

 

 

216 

 

 

72 

 

 

 

Диф. 

Зачет 

 

Диф. 

Зачет. 

 
 

Диф. 

Зачет 

 
 

Диф. 

Зачет 

 
 

Диф. 

Зачет. 

 
 

Диф. 

Зачет. 

768 

 

 

120 

 
 

120 

 

 

96 

 

 

240 

 

 

144 

 

 

48 

70 

 

 

12 

 
 

12 

 

 

8 

 

 

20 

 

 

14 

 

 

4 

698 

 

 

108 

 
 

108 

 

 

88 

 

 

220 

 

 

130 

 

 

44 

 384 

 

 

60 

 
 

60 

 

 

48 

 

 

120 

 

 

72 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
11 

 

 

 

12 

 

 

13 

 
 

Вариативная 

часть 

Дисциплины 

по 

Выбору 

 

 

Клиническая 

Микология 

 

 

Инфекционные 

Болезни кожи 

 
 

Медицина 

труда 

 

 

9 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

324 

 

 

 

 

 

108 

 

 

 

108 

 

 

108 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Зачет 

 

 

 

Зачет 

 

 

Зачет 

 

 

216 

 

 

 

 

 

72 

 

 

 

72 

 

 

72 

 

 

18 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

6 

 

 

6 

 

 

198 

 

 

 

 

 

66 

 

 

 

66 

 

 

66 

  

 

108 

 

 

 

 

 

36 

 

 

 

36 

 

 

36 

 

 

14 Венерология 3 108 зачет 72 6 66  36  



Бло практика 72 2592       2592 

к 2     

 Производстве 66 2376       2376 
 нная     

 (клиническая)     

 практика:     

 
-стационарная 33 1188 Диф.з 1188 

    ачет  

 -выездная 33 1188 Диф.з 1188 

    ачет  

 Индивидуальн 6 216       216 
 ая программа     

 отработки     

 практических     

 навыков (по     

 выбору):     

 Современные     

 неинвазивные     

 методы 3 108 Зачет 108 
 диагностики     

 кожи     

 Клиническая 3 108 Зачет 108 
 микология     

 Лабораторная 3 108 Зачет 108 
 диагностика     

 сифилиса     

Бло 

к 3 

Государственн 

ая итоговая 

аттестация 

3 108 экзам 

ен 

      

Выпускной 

экзамен по 

специальности 

 108 108       

Общий объем 

подготовки 

120 4320 108 1086 92 906 88 534 2592 

 


