Министерство здравоохранения Российской Федерации федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Самарский государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации

## учебный план

подготовки ординаторов



 Направление подготовки:
 31.08.32 Дерматовенерология

 Срок обучения:
 2 года

 Год начала подготовки:
 2019

 ФГОС
 1074 от 25.08.2014 г.

Зав. кафедрой

/Е.В. Орлов/

Согласовано:

Зам. директора ИПО

/ Н.Б. Мигачева/

## Учебный план Основной профессиональной программы высшего образования по подготовке кадров высшей квалификации (ординатура) По специальности 31.08.32 Дерматовенерология

№	Наименование Дисциплин (модулей)	Объем В з.е.	Объем в часах								
				Экза Аудиторная работа					Самос-	Клини	
			Всего	ме ны	Всего	Лекц ии	Практи- ческие занятия	Семи-	тояте- льная работа	ческая практи ка	
1	2	3	4	5	6	7	8	9			
Блок	Дисциплины Базовая часть:	45 36	1620 1296		1086 864	92 78	906	88	534 432		
	Обязательные Теоретические Дисциплины	4	144		96	8	098	88	48		
1	Патология	1	36	Зачет		2		22	12		
2	Общественное здоровье и здравоохранен ие;	1	36	Зачет	24	2		22	12		
3	Педагогика	1	36	Зачет	24	2		22	12		
4	Медицина Чрезвычайных Ситуаций	1	36	Зачет	24	2		22	12		

	Обязательные Специальные Дисциплины	32	1152		768	70	698	384	
5	Общая Дерматология	5	180	Диф. Зачет	120	12	108	60	
6	Инфекционные Болезни кожи	5	180	Диф. Зачет.	120	12	108	60	
7	Грибковые Заболевания кожи	4	144	Диф. Зачет	96	8	88	48	
8	Неинфекционн ые Болезни кожи	10	360	Диф. Зачет	240	20	220	120	
9	Венерология	6	216	Диф. Зачет.	144	14	130	72	
10	ОСК	2	72	Диф. Зачет.	48	4	44	24	
	Вариативная часть Дисциплины по Выбору	9	324		216	18	198	108	
11	Клиническая Микология	3	108	Зачет	72	6	66	36	
12	Инфекционные Болезни кожи	3	108	Зачет	72	6	66	36	
13	Медицина труда	3	108	Зачет	72	6	66	36	
14	Венерология	3	108	зачет	72	6	66	36	, 

Бло к 2	практика	72	2592							2592
. 2	Производстве нная (клиническая) практика:	66	2376							2376
	-стационарная	33	1188	Диф.з ачет						1188
	-выездная	33	1188	Диф.з ачет						1188
	Индивидуальн ая программа отработки практических навыков (по выбору): Современные	6	216							216
	неинвазивные методы диагностики кожи	3	108	Зачет						108
	Клиническая микология	3	108	Зачет						108
	Лабораторная диагностика сифилиса	3	108	Зачет						108
Бло	Государственн	3	108	экзам						
к 3	ая итоговая			ен						
	аттестация		ļ							
	Выпускной экзамен по специальности		108	108						
	Общий объем подготовки	120	4320	108	1086	92	906	88	534	2592